关于做好“荣达教育资助基金”
民族教育研究课题组织申报工作的通知

教民中心函[2013]1号

	各省、自治区、直辖市、教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局，有关高等学校、研究机构：

　　为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》要求，根据我部工作部署，结合当前民族教育重点工作，经研究决定，组织开展2013年“‘荣达教育资助基金’民族教育研究课题”（以下简称民族教育研究课题）申报工作。现将“荣达教育资助基金”民族教育研究课题项目管理办法、课题指南和申请评审书印发给你们，并就申报工作有关事项通知如下：

　　一、指导思想
　　民族教育研究工作的指导思想是，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻落实党的十八大精神，以我国民族教育改革与发展的重大理论、政策和实践问题为主攻方向，坚持解放思想，实事求是，大力推进理论创新、实践创新和方法创新，增强民族教育研究为民族教育改革与发展服务的针对性和实效性，进一步提高民族教育科研质量和水平，加快推进民族教育事业改革步伐，为民族教育实现与全国教育同步发展提供理论指导与支撑。

　　二、基本要求
　　所申报研究课题，要全面贯彻落实党的教育方针和民族政策，遵守国家法律法规，把有利于民族平等团结进步、有利于各民族共同繁荣发展、有利于民族交往交流交融、有利于国家统一和社会稳定，推动各民族和睦相处、和衷共济、和谐发展作为基本要求。急需课题要具有较强的针对性和实效性，能够有效解决当前民族教育发展面临的突出问题和特殊困难；基础课题和长线战略课题力求创新，注重对民族教育事业科学发展的探究性研究，注重应用于实践的基本思路和主要举措研究，为推动民族教育跨越式发展起到指导和引领作用。课题研究成果所有权归教育部民族教育司和教育部民族教育发展中心，著作权归课题组。未经所有权方许可，著作权方不得随意发布课题成果。

　　三、课题类别与资助额度
　　民族教育研究课题为教育部民族教育司和教育部民族教育发展中心委托课题，分为急需课题、基础课题和长线战略课题三类。资助经费额度为3-8万元、10-15万元和20-30万元，项目管理办公室依据课题实际工作量、工作难度以及成果含金量确定课题经费具体资助标准。研究时限分别为6个月、1年、2-3年。研究期限自课题批准立项之日起计算。

　　四、经费管理
　　1.统筹兼顾，重点突出。课题经费安排统筹兼顾民族教育重大理论、政策和实践问题研究，重点倾斜政策研究和实验研究。

　　2.科学预算，合理配置。根据课题指南和研究工作的实际需要，科学合理地编制和安排课题经费预算，加强精细化管理，提高经费使用效益。

　　3.权责明确，规范管理。“荣达教育资助基金”民族教育研究项目管理办公室负责课题申报评审及经费资助标准核算，“荣达教育资助基金”管理指导委员会负责审核，捐赠方代表和中国教育发展基金会负责票据审核和报账。多方共同协作，加强项目规范化管理。

　　4.一次核定，分期报销。项目管理办公室根据申报课题实际情况，提出课题经费资助方案，提交“荣达教育资助基金”管理指导委员会审核，审核通过后，一次核定课题经费资助标准。课题经费实行报账制。课题前期所需经费先由申请人垫付，中期评估后报销课题经费的50%，课题完成并通过鉴定后报销课题经费的50%。

　　5.及时跟踪，动态管理。项目管理办公室会及时跟踪检查经费使用情况。禁止不规范使用课题经费的行为。对于违反有关规定的申请人，将视情况给予警告、暂停课题经费、终止课题执行、追回已报销经费，甚至一定期限内取消其课题申报资格，并记录课题负责人的信用等处罚。

　　6.凡有下列情形之一的，将立即中止和撤销课题，并追回已报销的课题经费，被撤销课题负责人三年内不得再次申请教育部民族教育司和教育部民族教育发展中心新课题。

　　（1）研究成果与国家法律、政策相违，存在政治问题；

　　（2）剽窃他人研究成果，弄虚作假；

　　（3）研究成果学术质量低劣；

　　（4）与批准的课题设计不符；

　　（5）逾期不提交延期申请或延期到期仍不能完成课题研究；

　　（6）违反财务制度；

　　（7）违反其他相关规定。

　　五、申请条件
　　申请课题的负责人应符合以下条件：

　　1.享有中华人民共和国公民权，遵守中华人民共和国宪法，拥护社会主义制度和中国共产党的领导；

　　2.申请人应具有副高级及以上专业技术职称或副处级及以上行政职务；

　　3.申请人应具有较强的民族教育科研和组织能力；

　　4.申请人必须从事民族教育实际研究工作；

　　5.申请人必须真正承担和负责组织、指导课题的实施。不能从事实质性研究的，不得申请。

　　六、申报办法和申报程序
　　本项目以学校、研究机构和社团组织为单位集中申报，不受理个人申报。具体申报办法和程序如下：

　　1.申请人根据《“荣达教育资助基金”民族教育研究课题指南》（附件2）所列示的研究领域进行选题论证后，填写《“荣达教育资助基金”民族教育研究课题申请•评审书》（附件3，可在教育部官方网站中的民族教育司网页中下载）。

　　2.申报材料包括《申请•评审书》（附件3）一式6份，其中1份原件，5份复印件，并按要求签字盖章。《申请•评审书》统一用A4纸双面打印，于左侧装订成册。其中“课题设计论证”活页一律打印，按份装订或制成折页，报送6份。

　　3.申报时间、方式：请于2013年4月20日前将审查合格的课题申请书报送“荣达教育资助基金” 民族教育研究项目管理办公室，逾期不予受理。“荣达教育资助基金”项目管理办公室联系地址：北京市西单大木仓胡同35号教育部民族教育司；邮政编码：100816；联系人及电话：王颖颖，010-59716246。

　　附件:
　　1.[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2013/03/14/20130314133140959.doc" \t "_blank" ”荣达教育资助基金“民族教育研究项目管理办法.doc
　　2.[image: image2.png]

 HYPERLINK "http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2013/03/14/20130314133214532.doc" \t "_blank" “荣达教育资助基金”民族教育研究课题指南.doc
　　3.[image: image3.png]

 HYPERLINK "http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2013/03/14/20130314133239242.doc" \t "_blank" “荣达教育资助基金”民族教育研究课题申请.评审书.doc
教育部民族教育司

教育部民族教育发展中心

中国教育发展基金会

二○一三年二月二十日